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1.ВОВЕД

Дефиниција?

Традиционалната храна се смета за наследство што се пренесува со генерации 
и потрошувачите очекуваат специфични сензорни својства и висок квалитет на храната.
Маџунот е македонски традиционален производ-концентриран гроздов сок/шира. 

Потекнува од земјите на блискиот исток (Турција, Иран, Пакистан и др.).

Други називи:

►Гроздов мед

►Гроздов слад

►Гроздов сируп

►Гроздов мед –Grapelixir (В.В. Тиквеш) 

Интернационално име : МЕЛАСА ОД ГРОЗЈЕ (grape molasses)

Годишно производство- 15.000-20.000 L – В.В. ТИКВЕШ

Мали семејни производители- регистрирани над 100 – 15.000 – 20.000 L

Üzüm 

pekmezi 

Zarrin
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2.МАТЕРИЈАЛ И МЕТОД НА РАБОТА 

2.1. Материјал на работа

            МАЏУН ОД СОРТАТА КАРДИНАЛ

1 примерок со 

вакум 

технологија

К1

2 примероци 

традиционален 

начин  

К2 и К3

Со вакум испарувач 

на Тº до 35ºС

Со варење на ширата 

на Тº од 100ºС - 110ºC

Влијанието на технологија на 
производство на:

►Квалитативните својста

►Минералниот состав и 

►Содржината на тешки метали 

ЦЕЛ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО 
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Квалитативни својства
Вкупни и поединечни шеќери 

√фруктоза, гликоза -моносахариди–домиинантни шеќери во грозјето –

извор на енергија (1 g =4 Kcal)

√сахароза и малтоза- дисахариди (во листови, окца, ластари, повеќегодишни делови на лозата)

Вкупни растворливи материи во вода -Method 980.23 (2005) 

Вкупни феноли (гална к-на) – АНТИОКСИДАНСИ (спектрофотометриски - Folin-Ciocalteu метода)

Вкупни киселини (винска к-на)-титрациона метода 

Хидроксиметил фурфурал (HMF) – цикличен алдехид. Се создава со дехидратација на фруктоза и гликоза во кисела средина 
(ниско pH). –спектрофотометриски метод. 

Фактори кои доведуваат до создавање:

●Висока Т˚ и време на загревање

●Услови на чување (Т˚ и светлина)

●Висока содржина на Fe и Cu

 Во поголеми количини е цитотоксичен

течна хроматографија со 

високи перформанси –HPLC-

RID-метод
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Вкупно 34 елементи

Макро елементи

К, Ca, Mg

Микро елементи

Fe, Mn, Zn, B, 

Ba, Na

Тешки метали

Cr, Ni, Cu, Hg, 

Pb, As, Cd, Co

Електролит –

регулира течностите 

во организмот

Кардиоваскуларниот 

систем – срцеви 

заболувања и 

мозочни удари 

Заштита од 

остеопороза 

на коските

Ја потпомага 

функцијата 

на над 300 

ензими во 

човековиот 

организам 

Структура на  

црвени крвни 

зрнца-

белковините 

хемоглобин

за 

одржување 

на правилен 

баланс на 

вода и 

минерални 

материи

Составна 

компонента  

на инсулинот 

и го 

поттикнува 

неговото 

лачење и 

други ензими

Токсични

Предизвикуваат

хронични дегенеративни

промени, особено

промени во нервниот

систем, црниот дроб и

бубрезите, а во некои

случаи тие се и

канцерогени.

Метод-масена спектометрија(ICP-MS)-Еџилент модел 7500 сх-

УНИЛАБ-Земјоделски факултет, УГД 

КОЕНЗИМ



8ма МЕЃУНАРОДНА НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЈА 

ПРЕДИЗВИЦИ ВО ТУРИЗМОТ И БИЗНИС ЛОГИСТИКАТА ВО 21 ОТ ВЕК 
ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ УНИВЕРЗИТЕТ, ФАКУЛТЕТ ЗА ТУРИЗАМ И БИЗНИС ЛОГИСТИКА, 7 МАЈ , 2025 

3. РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЈА 
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3. РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЈА 

К1

К2

К3

Хроматограми-HPLC-RID 
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3. РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЈА 

5-6 g/L

оптимално
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3. РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЈА 

К2
Лозовиот насад е во непосредна 

близина на индустриски објект 
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Традиционален метод (100-

110ºС)

Повеќекратно 

зголемување на HMF

Значително се 

намалува 

содржината на 

вкупни феноли

Вакум технологија 

(Т до 35ºС)

Не се создава HMF
Содржината на вкупни 

феноли не се менува

Минералниот состав (макро и микро елементи) и  содржината на тешки метали 
зависи пред се од условите на одгледување  (почва, ѓубрива, заштитни сретства), 

а многу малку од технологијата на производство и сортата

4. ЗАКЛУЧОК



Ви благодарам на 
вниманието

Маџунот е историја,

традиција, извор на 

енергија,

сласт и задоволство
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